décembre 2009 au taux de 1,5 % sur les différences temporelles constituées par :

• les actifs produisant des avantages économiques imposables à la CVAE alors que la
consommation de leur valeur comptable n’est pas déductible de la valeur ajoutée : il s’agit de la
valeur nette comptable au 31 décembre 2009 des actifs corporels et incorporels amortissables ;

• les dépréciations d’actifs ou les provisions non déductibles de la CVAE mais qui se rapportent à
des charges qui seront déductibles de la valeur ajoutée à une date ultérieure.

La CVAE étant une taxe déductible au titre de l’impôt sur les sociétés, des impôts différés sont
comptabilisés au taux de droit commun (34,43 %) sur les impôts différés actifs et passifs comptabilisés au
titre de la CVAE comme décrit au paragraphe précédent.
S’agissant d’un changement de réglementation, les impôts différés comptabilisés au titre de la CVAE ont
pour contrepartie le compte de résultat. L’impact dans les comptes de l’exercice 2009 est la
comptabilisation d’une charge d’impôt nette de 11 millions d’euros.

Ces deux éléments n’ont pas eu d’impact sur les comptes semestriels au 30 juin 2009 présentés en
comparatif.

Publié Coûts CVAE Retraité
d'acquisition

Chiffre d'affaires 15 793 15 793
Marge brute 6 221 6 221
Recherche & développement (403) (403)
Frais généraux et commerciaux (3 770) (3 770)
Autres produits et charges d'exploitation 88 (26) 62
EBITAR 2 136 2 110
Résultat d'exploitation 1 592 1 566
Résultat financier (384) (384)
Résultat avant impôts 1 208 1 182
Impôts sur les sociétés (293) 9 (11) (295)
Quote-part de résultat des sociétés MEE (21) (21)
Résultat net 894 866

ACTIF Publié Coûts CVAE Retraité
d'acquisition

Ecarts d'acquisition, immobilisations corporelles et
incorporelles 14 495 14 495
Participations dans les entreprises associées 75 75
Actifs financiers non courants 347 347
Actifs d'impôt différé 1 001 9 1 010
Total actifs non courants 15 918 9 15 927
Stocks, clients et créances d'exploitation 5 245 5 245
Autres créances et charges constatées d'avance 897 (26) 871
Actifs financiers courants 77 77
Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 512 3 512
Total actifs courants 9 731 (26) 9 705
TOTAL DE L'ACTIF 25 649 (17) - 25 632

Schneider Electric – Rapport financier semestriel au 30 juin 2010 12

PASSIF Publié Coûts CVAE Retraité
d'acquisition

Capital social 2 102 2 102
Primes d'émission, de fusion, d'apport 5 934 5 934
Réserves consolidées et autres réserves 4 673 (17) (11) 4 645
Réserves de conversion (952) (952)
Total capitaux propres (part attribuable aux
actionnaires de la Société mère) 11 757 (17) (11) 11 729
Actionnaires minoritaires 131 131
Total capitaux propres 11 888 (17) (11) 11 860
Provisions non courantes 1 753 1 753
Dettes financières non courantes 4 913 4 913
Passifs d'impôt différé 916 11 927
Autres dettes à long terme 17 17
Total passifs non courants 7 599 - 11 7 610
Total passifs courants 6 162 6 162
TOTAL DU PASSIF 25 649 (17) - 25 632

� Dépréciations d’actifs
Aucun indice de perte de valeur n’a été identifié au 30 juin 2010 ; par conséquent, aucun test de
dépréciation d’actifs n’a été réalisé à cette date.

� Saisonnalité des activités
Le Groupe constate des variations saisonnières sur ses activités qui peuvent affecter, d’un trimestre à
l’autre, le niveau du chiffre d’affaires. Ainsi, les résultats intermédiaires ne sont pas nécessairement
indicatifs de ceux pouvant être attendus pour l’ensemble de l’année 2010.

� Impôt sur les bénéfices
Pour les comptes intermédiaires, la charge d’impôt (courante et différée) est calculée en appliquant au